
XI

Obsah

O autorech ..............................................................................................V
Předmluva .............................................................................................VII
Přehled obsahu ...................................................................................... IX
Seznam použitých zkratek ............................................................... XXV

Část první.  Obecné pojednání o obecně závazných vyhláškách ......1

Kapitola 1.  Procedura vydávání obecně závazných vyhlášek ...........2
1. Úvod ..............................................................................................2
2. Procedurální požadavky na vydání obecně závazné vyhlášky .....2
3. Úprava v jednacím řádu? ..............................................................3
4. Zhodnocení potřebnosti regulace .................................................3
5. Příprava návrhu obecně závazné vyhlášky ...................................3
6. Projednávání návrhu obecně závazné vyhlášky

  zastupitelstvem obce ....................................................................5
7. Podepsání obecně závazné vyhlášky ...........................................6
8. Vyhlášení obecně závazné vyhlášky ve Sbírce právních

  předpisů územních samosprávných celků ....................................7
9. Účinnost obecně závazné vyhlášky ..............................................8

10. Změna obecně závazné vyhlášky .................................................8

Kapitola 2.  Postup při sestavování obecně závazné vyhlášky ........10
1. Pravomoc obce vydat obecně závaznou vyhlášku (první krok 

testu) ..............................................................................................10
2. Působnost obce při vydávání obecně závazné vyhlášky 

(druhý krok testu) ...........................................................................11
3. Zákaz zneužití zákonem svěřené pravomoci a působnosti 

obce (třetí krok testu) ....................................................................16
4. „Nerozumnost“ obecně závazné vyhlášky (čtvrtý krok testu) .......18
5. Splnění obecných požadavků tvorby a obsahu právních 

předpisů ........................................................................................19

Kapitola 3.  Přehled zákonných zmocnění (k 1. 6. 2022) ...................24

Kapitola 4.  Dozor Ministerstva vnitra nad zákonností obecně 

závazných vyhlášek ..........................................................27

Část druhá.  Obecně závazné vyhlášky o veřejném pořádku ...........33

Kapitola 1.   Společný výklad k obecně závazným vyhláškám 

o veřejném pořádku .........................................................33
1. Úvod ..............................................................................................33
2. Pojmosloví § 10 OZř ......................................................................34

a) Veřejné prostranství a jeho konkretizace v obecně 
závazných vyhláškách .............................................................35

b) Veřejná zeleň ............................................................................38

PP166 - Obecně závazné vyhlášky v praxi obcí - 2022.indd   XIPP166 - Obecně závazné vyhlášky v praxi obcí - 2022.indd   XI 18.07.2022   21:33:1818.07.2022   21:33:18



Obsah

XII

3. Regulace sahající mimo veřejná prostranství a otázka rozsahu 
zákazu výkonu určité činnosti .......................................................38

4. Přímá vazba regulovaných činností na ochranu veřejného 
pořádku a otázka preventivní regulace .........................................40

5. Regulace bez ohledu na vlastnické vztahy....................................42
6. Výjimky z pravidel stanovených obecně závaznými vyhláškami 

o veřejném pořádku (nepřípustnost vydání správního 
rozhodnutí na základě zmocnění plynoucího pouze z obecně 
závazné vyhlášky) ..........................................................................42

7. Kolize úpravy v obecně závazných vyhláškách o veřejném 
pořádku se zákazy vyplývajícími ze skutkových podstat 
přestupků ......................................................................................44

Kapitola 2.  Regulace prostituce .........................................................48
1. Principy regulace prostituce ..........................................................48
2. Vzor obecně závazné vyhlášky ......................................................49

Kapitola 3.  Žebrání a pouliční umělecké produkce (busking) .........51
1. Principy regulace žebrání ..............................................................51
2. Způsoby obecní regulace žebrání .................................................51
3. Regulace pouličních produkcí .......................................................52
4. Vzor obecně závazné vyhlášky ......................................................53

Kapitola 4.  Regulace zábavní pyrotechniky ......................................55
1. Obecně k úpravě používání zábavních pyrotechnických výrobků .55
2. Způsoby obecní regulace ..............................................................56
3. Příklady regulace ...........................................................................57
4. Vzor obecně závazné vyhlášky ......................................................57

Kapitola 5.  Kouření ..............................................................................60
1. Obecně k možnostem regulace kouření ........................................60
2. Rozsah regulace (§ 17 TabákZ i § 10 OZř) ....................................61
3. Vzory obecně závazné vyhlášky ....................................................62

a) Vzor obecně závazné vyhlášky vydané podle § 17 odst. 1 
TabákZ .....................................................................................62

b) Vzor obecně závazné vyhlášky vydané podle § 10 písm. a) 
OZř ...........................................................................................63

Kapitola 6.  Regulace provozní doby hostinských zařízení ..............65
1. Obecně k možnostem regulace provozní doby hostinských 

zařízení ..........................................................................................65
2. Rozsah regulace provozní doby hostinských zařízení ...................66
3. Související otázky ..........................................................................67

a) Může být regulace provozní doby vztažena na všechny 
provozovny v obci nebo jen na některé z nich? ......................67

b) Regulace provozní doby restauračních (před)zahrádek ..........68
c) Omezení provozní doby zastaváren a jim podobných 

zařízení .....................................................................................68
4. Vzor obecně závazné vyhlášky ......................................................69

PP166 - Obecně závazné vyhlášky v praxi obcí - 2022.indd   XIIPP166 - Obecně závazné vyhlášky v praxi obcí - 2022.indd   XII 18.07.2022   21:33:1818.07.2022   21:33:18



Obsah

XIII

Kapitola 7.  Konzumace a prodej alkoholu ........................................71
1. Obecně k možnostem regulace prodeje a konzumace 

alkoholu .........................................................................................71
2. Rozsah regulace ............................................................................71

a) Úprava podle tabákového zákona ...........................................71
b) Úprava podle zákona o obcích ................................................73

3. Vzor obecně závazné vyhlášky ......................................................74

Kapitola 8.  Regulace hluku .................................................................76
1. Obecně k možnostem regulace hluku ...........................................76
2. Rozsah regulace ............................................................................77

a) Omezení „hlučných činností“ podle § 10 písm. a) OZř ............77
b) Regulace nočního klidu ...........................................................79

3. Vzor obecně závazné vyhlášky ......................................................82

Kapitola 9.  Stanovení podmínek pro pořádání veřejnosti 

přístupných akcí ...............................................................84
1. Obecně k možnostem regulace veřejnosti přístupných akcí.........84
2. Rozsah regulace podle § 10 písm. b) OZř .....................................85

a) Přípustná ustanovení ...............................................................87
(1) Časové omezení konání veřejnosti přístupné akce ...........87
(2) Výjimky ze zavedeného časového rozmezí pro konání 

akce ...................................................................................87
(3) Povinnost oznámit konání veřejnosti přístupné akce 

obecnímu úřadu ................................................................87
(4) Povinnost zajistit pořadatelskou službu ............................88

b) Nepřípustná ustanovení ...........................................................88
(1) Povolovací režim pro konání veřejnosti přístupných 

akcí ....................................................................................88
(2) Zákaz pořádání veřejně přístupných hudebních 

produkcí mimo prostory určené k tomuto účelu 
rozhodnutím stavebního úřadu .........................................89

3. Odpovědnost za překročení hlukových limitů ...............................89
4. Vzor obecně závazné vyhlášky ......................................................90

Kapitola 10.  Pohyb psů a regulace chovu zvířat v obci ...................92
1. Obecně k možnostem regulace pohybu psů a chovu zvířat 

v obci .............................................................................................92
a) Regulace na základě zákona na ochranu zvířat proti týrání ....92
b) Regulace pohybu psů a jiných zvířat a regulace chovu 

zvířat na základě zákona o obcích ...........................................93
c) Zákaz volného pohybu psů na všech veřejných 

prostranstvích v obci ...............................................................94
2. Konkrétní příklady regulace ...........................................................95
3. Vzory obecně závazné vyhlášky ....................................................97

a) Vzor obecně závazné vyhlášky vydané podle § 24 odst. 2 
TýrZv ........................................................................................97

b) Vzor obecně závazné vyhlášky vydané podle § 10 OZř ..........99

PP166 - Obecně závazné vyhlášky v praxi obcí - 2022.indd   XIIIPP166 - Obecně závazné vyhlášky v praxi obcí - 2022.indd   XIII 18.07.2022   21:33:1818.07.2022   21:33:18



Obsah

XIV

Kapitola 11.  Čistota, vzhled obce, veřejná zeleň ............................101
1. Obecně k možnostem regulace ..................................................101
2. Oblasti, jejichž regulaci podle § 10 písm. c) OZř Ústavní soud 

odmítl ...........................................................................................101
a) Odstavování autovraků na veřejných prostranstvích .............102
b) Zákaz vytváření skládek a stanovení „všeobecné 

povinnosti“ úklidu veřejných prostranství ..............................102
c) Čistota stanovišť odpadních nádob a manipulace 

s odpadními nádobami ..........................................................103
d) Povinnost zajistit adekvátní technický stav domu .................103
e) Povinnosti související se „zdravím“ veřejné zeleně ...............103
f) Regulace provozu na pozemních komunikacích ...................104

3. Oblasti, jejichž regulace je dle § 10 písm. c) OZř přípustná ........105
a) Údržba veřejné zeleně formou pravidelných sečí ..................105
b) Zákaz jednání, která by mohla ohrozit stav a vzhled 

veřejné zeleně ........................................................................106
c) Umísťování reklamy ...............................................................108

4. Vzor obecně závazné vyhlášky ....................................................110

Kapitola 12.  Zařízení obce sloužící potřebám veřejnosti ...............112
1. Obecně k defi nování zařízení obce sloužících potřebám 

veřejnosti .....................................................................................112
2. Povinnosti související s mobiliářem obce ....................................113
3. Povinnosti související s provozem zařízení obce sloužícího 

potřebám veřejnosti.....................................................................114
a) Regulace podle § 10 písm. a) a c) OZř ..................................114
b) Otázka vydání provozního řádu zařízení formou obecně 

závazné vyhlášky ...................................................................115
4. Vzor obecně závazné vyhlášky ....................................................116

Část třetí.  Obecně závazné vyhlášky o místních poplatcích .........119

Kapitola 1.  Společný výklad k obecně závazným vyhláškám 

o místních poplatcích .....................................................119
1. Obecně k možnostem zavedení poplatků obecně závaznou 

vyhláškou.....................................................................................119
2. Konstrukční prvky místních poplatků ..........................................124

a) Základní konstrukční prvky poplatku .....................................125
(1) Předmět (objekt) poplatku ...............................................125
(2) Subjekt poplatku .............................................................126
(3) Základ poplatku ..............................................................130
(4) Sazba poplatku, paušální částka a výše poplatku ..........131
(5) Výpočet poplatku ............................................................135
(6) Poplatkové období ..........................................................135
(7) Rozpočtové určení poplatku ...........................................136

b) Ostatní (korekční) konstrukční prvky poplatku ......................137
(1) Osvobození od poplatku .................................................137
(2) Úleva na poplatku ...........................................................138
(3) Minimální základ (dílčího) poplatku .................................138

PP166 - Obecně závazné vyhlášky v praxi obcí - 2022.indd   XIVPP166 - Obecně závazné vyhlášky v praxi obcí - 2022.indd   XIV 18.07.2022   21:33:1818.07.2022   21:33:18



Obsah

XV

3. Obsahové náležitosti OZV procesní povahy ...............................139
a) Povinné (obligatorní) obsahové náležitosti OZV procesní 

povahy ...................................................................................139
(1) Lhůta pro podání ohlášení ..............................................139
(2) Splatnost poplatku ..........................................................142

b) Volitelné (fakultativní) obsahové náležitosti OZV procesní 
povahy ...................................................................................144
(1) Vyloučení povinnosti podat ohlášení ..............................144
(2) Další způsob placení a jemu odpovídající den platby 

poplatku ..........................................................................145
(3) Delší lhůta pro oznámení změn v podaném ohlášení......146

4. Problematické aspekty zavádění osvobození a úlev od 
poplatku.......................................................................................147

Kapitola 2.  Obecně závazná vyhláška o místním poplatku 

ze psů ..............................................................................152
1. Obecná charakteristika místního poplatku ze psů ....................152
2. Předmět (objekt) poplatku ze psů a vznik a zánik poplatkové 

  povinnosti ..................................................................................153
a) Držba ...................................................................................153
b) Pes .......................................................................................154
c) Starší 3 měsíců ....................................................................155

3. Subjekt poplatku (poplatník) .....................................................156
4. Sazba (výše) poplatku ...............................................................158
5. Poplatkové období ....................................................................160
6. Osvobození a úlevy od poplatku ...............................................161
7. Ohlašovací povinnost ................................................................162
8. Splatnost poplatku ....................................................................163
9. Nejčastější nedostatky v obecně závazných vyhláškách 

  o místním poplatku ze psů ........................................................164
10. Vzor obecně závazné vyhlášky o místním poplatku ze psů  .....166

Kapitola 3.  Obecně závazná vyhláška o místním poplatku 

z pobytu ...........................................................................171
1. Obecná charakteristika místního poplatku z pobytu ...................171
2. Předmět (objekt) poplatku z pobytu a vznik a zánik poplatkové 

povinnosti ....................................................................................172
a) Úplatnost pobytu ...................................................................172
b) Pobyt......................................................................................173
c) Trvání pobytu nejvýše 60 po sobě jdoucích kalendářních 

dnů u jednotlivého poskytovatele pobytu ..............................173
d) Pobyt, při kterém je na základě zákona omezována osobní 

svoboda .................................................................................175
e) Pobyt ve zdravotnickém zařízení poskytovatele lůžkové 

péče, pokud je tento pobyt hrazenou zdravotní službou 
podle zákona upravujícího veřejné zdravotní pojištění 
nebo pokud je její součástí ....................................................175

3. Subjekt poplatku (poplatník) a plátce poplatku ...........................176
4. Základ poplatku ...........................................................................177

PP166 - Obecně závazné vyhlášky v praxi obcí - 2022.indd   XVPP166 - Obecně závazné vyhlášky v praxi obcí - 2022.indd   XV 18.07.2022   21:33:1818.07.2022   21:33:18



Obsah

XVI

5. Sazba poplatku .........................................................................178
6. Výpočet poplatku ......................................................................178
7. Poplatkové období ....................................................................178
8. Osvobození a úlevy od poplatku ...............................................179
9. Ohlašovací povinnost ................................................................180

10. Evidenční povinnost ..................................................................181
11. Splatnost poplatku ....................................................................183
12. Nejčastější nedostatky v obecně závazných vyhláškách 
  o místním poplatku z pobytu .....................................................183
13. Vzor obecně závazné vyhlášky o místním poplatku z pobytu ...185

Kapitola 4.  Obecně závazná vyhláška o místním poplatku za 

užívání veřejného prostranství ......................................191
1. Obecná charakteristika místního poplatku za užívání 

  veřejného prostranství ...............................................................191
2. Předmět (objekt) poplatku za užívání veřejného prostranství 

  a vznik a zánik poplatkové povinnosti.......................................191
a) Zvláštní užívání veřejného prostranství ................................192
b) Veřejné prostranství určené obcí v OZV ..............................194
c) Naplnění některého dílčího předmětu poplatku (MístPop 

stanoveného zvláštního způsobu užívání veřejného 
prostranství) .........................................................................199

3. Subjekt poplatku (poplatník) .....................................................204
4. Základ poplatku ........................................................................205
5. Sazba poplatku a paušální částka poplatku .............................206
6. Výpočet poplatku ......................................................................208
7. Poplatkové období ....................................................................208
8. Osvobození a úlevy od poplatku ...............................................208
9. Ohlašovací povinnost ................................................................210

10. Splatnost poplatku ....................................................................211
11. Nejčastější nedostatky v obecně závazných vyhláškách 
  o místním poplatku za užívání veřejného prostranství ..............211
12. Vzor obecně závazné vyhlášky o místním poplatku za 
  užívání veřejného prostranství ...................................................213

Kapitola 5.  Obecně závazná vyhláška o místním poplatku ze 

vstupného ........................................................................218
1. Obecná charakteristika místního poplatku ze vstupného ...........218
2. Předmět (objekt) poplatku ze vstupného a vznik poplatkové 

povinnosti ....................................................................................218
a) Výběr vstupného ....................................................................218
b) Vstupné za účast na taxativně vymezené akci ......................219

3. Subjekt poplatku (poplatník) ........................................................220
4. Základ poplatku ...........................................................................221
5. Sazba poplatku a paušální částka poplatku ...............................221
6. Výpočet poplatku ........................................................................222
7. Poplatkové období ......................................................................222
8. Osvobození a úlevy od poplatku .................................................222
9. Ohlašovací povinnost ..................................................................224

PP166 - Obecně závazné vyhlášky v praxi obcí - 2022.indd   XVIPP166 - Obecně závazné vyhlášky v praxi obcí - 2022.indd   XVI 18.07.2022   21:33:1818.07.2022   21:33:18



Obsah

XVII

10. Splatnost poplatku ....................................................................224
11. Nejčastější nedostatky v obecně závazných vyhláškách 
  o místním poplatku ze vstupného .............................................224
12. Vzor obecně závazné vyhlášky o místním poplatku ze 
  vstupného .................................................................................226

Kapitola 6.  Obecně závazná vyhláška o místním poplatku 

za povolení k vjezdu s motorovým vozidlem do 

vybraných míst a částí měst ..........................................230
1. Obecná charakteristika místního poplatku za povolení 

  k vjezdu do vybraných míst a částí měst ..................................230
2. Předmět (objekt) poplatku za povolení k vjezdu s motorovým 

  vozidlem do vybraných míst a částí měst .................................230
3. Subjekt poplatku (poplatník) .....................................................232
4. Základ poplatku ........................................................................232
5. Sazba poplatku a paušální částka poplatku .............................233
6. Výpočet poplatku ......................................................................234
7. Poplatkové období ....................................................................234
8. Osvobození a úlevy od poplatku ...............................................234
9. Ohlašovací povinnost ................................................................235

10. Splatnost poplatku ....................................................................236
11. Další způsob placení a jemu odpovídající den platby 
  poplatku ....................................................................................236
12. Nejčastější nedostatky v obecně závazných vyhláškách 
   o místním poplatku za povolení k vjezdu s motorovým 
  vozidlem do vybraných míst a částí měst .................................237
13. Vzor obecně závazné vyhlášky o místním poplatku za 
  povolení k vjezdu s motorovým vozidlem do vybraných míst 
  a částí měst ...............................................................................238

Kapitola 7.  Obecně závazná vyhláška o místním poplatku za 

zhodnocení stavebního pozemku možností jeho 

připojení na stavbu vodovodu nebo kanalizace ..........243
1. Obecná charakteristika místního poplatku za zhodnocení 

stavebního pozemku možností jeho připojení na stavbu 
vodovodu nebo kanalizace ..........................................................243

2. Předpoklady pro zavedení poplatku ............................................245
3. Předmět (objekt) poplatku za zhodnocení stavebního 

pozemku možností jeho připojení na stavbu vodovodu nebo 
kanalizace a vznik poplatkové povinnosti ...................................248
a) Zhodnocení ............................................................................249
b) Stavební pozemek .................................................................250
c) Možnost připojení ..................................................................252
d) Obcí vybudovaná stavba vodovodu nebo kanalizace ...........252
e) Stavba vodovodu nebo kanalizace ........................................253
f) Stavba byla vybudována po účinnosti VodKan .....................253

4. Subjekt poplatku (poplatník) ........................................................254
5. Základ, sazba a výpočet poplatku ..............................................254
6. Poplatkové období ......................................................................256

PP166 - Obecně závazné vyhlášky v praxi obcí - 2022.indd   XVIIPP166 - Obecně závazné vyhlášky v praxi obcí - 2022.indd   XVII 18.07.2022   21:33:1818.07.2022   21:33:18



Obsah

XVIII

7. Osvobození a úlevy od poplatku ...............................................256
8. Ohlašovací povinnost ................................................................258
9. Splatnost poplatku ....................................................................258

10. Nejčastější nedostatky v obecně závazných vyhláškách 
  o místním poplatku za zhodnocení stavebního pozemku 
  možností jeho připojení na stavbu vodovodu nebo 
  kanalizace .................................................................................259
11. Vzor obecně závazné vyhlášky o místním poplatku za 
  zhodnocení stavebního pozemku možností jeho připojení 
  na stavbu vodovodu ..................................................................260
12. Vzor obecně závazné vyhlášky o místním poplatku za 
  zhodnocení stavebního pozemku možností jeho připojení 
  na stavbu kanalizace .................................................................263

Kapitola 8.  Obecně závazné vyhlášky o místních poplatcích 

za komunální odpad .......................................................267
1. Společný výklad k poplatkům za komunální odpad ....................267
2. Obecně závazná vyhláška o místním poplatku za obecní 

systém odpadového hospodářství ..............................................270
a) Předmět (objekt) poplatku za provoz obecního systému 

odpadového hospodářství a vznik poplatkové povinnosti ....271
(1) Možnost využívat obecní systém odpadového 

hospodářství ...................................................................271
(2) Naplnění jednoho z dílčích předmětů poplatku ..............272

b) Subjekt poplatku (poplatník) ..................................................274
c) Výše poplatku ........................................................................274
d) Poplatkové období .................................................................276
e) Osvobození a úlevy od poplatku ...........................................276
f) Ohlašovací povinnost ............................................................279
g) Splatnost poplatku .................................................................280
h) Nejčastější nedostatky v obecně závazných vyhláškách 

o místním poplatku za obecní systém odpadového 
hospodářství ..........................................................................281

i) Vzor obecně závazné vyhlášky o místním poplatku za 
obecní systém odpadového hospodářství ............................282

3. Obecně závazná vyhláška o místním poplatku za odkládání 
komunálního odpadu z nemovité věci .........................................287
a) Předmět (objekt) poplatku za odkládání komunálního 

odpadu z nemovité věci .........................................................290
(1) „Odkládání“ směsného komunálního odpadu ................290
(2) Směsný komunální odpad ..............................................291
(3) Jednotlivá nemovitá věc zahrnující byt, rodinný dům 

nebo stavbu pro rodinnou rekreaci, která se nachází 
na území obce .................................................................291

b) Subjekt poplatku (poplatník) a plátce poplatku .....................292
c) Základ poplatku .....................................................................295

(1) Hmotnost odpadu odloženého z nemovité věci za dílčí 
období (kalendářní měsíc) v kilogramech připadajícího 
na poplatníka ...................................................................295

PP166 - Obecně závazné vyhlášky v praxi obcí - 2022.indd   XVIIIPP166 - Obecně závazné vyhlášky v praxi obcí - 2022.indd   XVIII 18.07.2022   21:33:1818.07.2022   21:33:18



Obsah

XIX

(2) Objem odpadu odloženého z nemovité věci za dílčí 
období (kalendářní měsíc) v litrech připadajícího 
na poplatníka ...................................................................296

(3) Kapacita soustřeďovacích prostředků pro nemovitou 
věc na odpad za dílčí období (kalendářní měsíc) 
v litrech připadající na poplatníka ...................................297

d) Minimální základ dílčího poplatku ..........................................298
e) Sazba poplatku ......................................................................300
f) Výpočet poplatku ...................................................................301
g) Poplatkové období .................................................................303
h) Osvobození a úlevy od poplatku ...........................................303
i) Ohlašovací povinnost ............................................................304
j) Splatnost poplatku .................................................................305
k) Nejčastější nedostatky v obecně závazných vyhláškách 

o místním poplatku za odkládání komunálního odpadu 
z nemovité věci ......................................................................308

l) Vzor obecně závazné vyhlášky o místním poplatku 
za odkládání komunálního odpadu z nemovité věci se 
základem podle hmotnosti odloženého odpadu ...................310

m) Vzor obecně závazné vyhlášky o místním poplatku 
za odkládání komunálního odpadu z nemovité věci se 
základem podle objemu odloženého odpadu .......................314

n) Vzor obecně závazné vyhlášky o místním poplatku 
za odkládání komunálního odpadu z nemovité věci se 
základem podle kapacity soustřeďovacích prostředků .........319

Část čtvrtá.  Ostatní obecně závazné vyhlášky podle zvláštních 

zákonných zmocnění ....................................................323

Kapitola 1.  Regulace provozování taxislužby na území obce .......323
1. Obecně k zákonnému zmocnění .................................................323
2. Podmínky pro zahájení nebo nabízení přepravy .........................323
3. Vzor obecně závazné vyhlášky ....................................................325
4. Podmínky užívání stanovišť vozidel taxislužby zřízených obcí 

a jejich provozní řád ....................................................................326
5. Vzor obecně závazné vyhlášky ....................................................326

Kapitola 2.  Obecní systém odpadového hospodářství ..................329
1. Obecně k zákonnému zmocnění .................................................329
2. Komunální odpad ........................................................................330
3. Obecní systém.............................................................................330
4. Stanovení povinností osob související s předáváním odpadů 

a movitých věcí do obecního systému ........................................333
5. Nakládání se stavebním a demoličním odpadem a movitými 

věcmi v rámci předcházení vzniku odpadu .................................334
6. Zapojení právnických a podnikajících fyzických osob do 

obecního systému .......................................................................335
7. Vzor obecně závazné vyhlášky ....................................................335

PP166 - Obecně závazné vyhlášky v praxi obcí - 2022.indd   XIXPP166 - Obecně závazné vyhlášky v praxi obcí - 2022.indd   XIX 18.07.2022   21:33:1818.07.2022   21:33:18



Obsah

XX

Kapitola 3.  Vodovody a kanalizace ..................................................340
1. Obecně k zákonnému zmocnění .................................................340
2. Rozsah regulace náhradního zásobování vodou a náhradního 

odvádění odpadních vod .............................................................340
3. Vzor obecně závazné vyhlášky ....................................................341
4. Rozsah regulace úhrady vodného a stočného v obci .................342
5. Vzor obecně závazné vyhlášky ....................................................343

Kapitola 4.  Provedení speciální ochranné dezinsekce 

a deratizace ....................................................................344
1. Obecně k zákonnému zmocnění .................................................344
2. Rozsah regulace ..........................................................................345
3. Vzor obecně závazné vyhlášky ....................................................347

Kapitola 5.  Obecní policie .................................................................349
1. Obecně k obecní policii ...............................................................349
2. Rozsah regulace ..........................................................................349
3. Vzor obecně závazné vyhlášky ....................................................350

Kapitola 6.  Vymezení školských obvodů .........................................352
1. Obecně k zákonnému zmocnění a rozsahu regulace..................352
2. Školské obvody základních škol .................................................353
3. Obec jako zřizovatel školy ...........................................................353
4. Svazek obcí jako zřizovatel školy ................................................355
5. Společný školský obvod spádové školy .....................................355
6. Školské obvody mateřských škol ................................................356
7. Vzory obecně závazných vyhlášek ..............................................357

a) Vzor obecně závazné vyhlášky obce, kterou se stanoví 
školské obvody základních škol zřízených obcí ....................357

b) Vzor obecně závazné vyhlášky obce, kterou se stanoví 
školské obvody základních škol zřízených obcí a část 
školského obvodu základní školy zřízené obcí ......................358

c) Vzor obecně závazné vyhlášky obce, kterou se stanoví 
část společného školského obvodu základní školy ...............358

d) Vzor obecně závazné vyhlášky obce, kterou se stanoví 
části společných školských obvodů základních škol ............359

e) Vzor obecně závazné vyhlášky obce, kterou se stanoví 
část školského obvodu základní školy zřízené svazkem 
obcí ........................................................................................360

f) Vzor obecně závazné vyhlášky obce, kterou se stanoví 
části školských obvodů základních škol zřízených 
svazkem obcí .........................................................................361

g) Vzor obecně závazné vyhlášky obce, kterou se stanoví 
školské obvody mateřských škol zřízených obcí ...................362

h) Vzor obecně závazné vyhlášky obce, kterou se stanoví 
školské obvody mateřských škol zřízených obcí a část 
školského obvodu mateřské školy zřízené obcí ....................363

i) Vzor obecně závazné vyhlášky obce, kterou se stanoví 
část společného školského obvodu mateřské školy .............364

PP166 - Obecně závazné vyhlášky v praxi obcí - 2022.indd   XXPP166 - Obecně závazné vyhlášky v praxi obcí - 2022.indd   XX 18.07.2022   21:33:1818.07.2022   21:33:18



Obsah

XXI

j) Vzor obecně závazné vyhlášky obce, kterou se stanoví 
části společných školských obvodů mateřských škol ...........365

k) Vzor obecně závazné vyhlášky obce, kterou se stanoví 
část školského obvodu mateřské školy zřízené svazkem 
obcí ........................................................................................366

l) Vzor obecně závazné vyhlášky obce, kterou se stanoví 
části školských obvodů mateřských škol zřízených 
svazkem obcí .........................................................................367

Kapitola 7.  Zajištění požární ochrany na území obce ....................369
1. Obecně k možnosti úpravy požární ochrany na území obce ......369
2. Rozsah regulace ..........................................................................369
3. Vzor obecně závazné vyhlášky ....................................................372

Kapitola 8.  Statut územně členěného statutárního města ............376
1. Obecně k zákonnému zmocnění .................................................376
2. Rozsah regulace ..........................................................................376
3. Vzor obecně závazné vyhlášky ....................................................377

Kapitola 9.  Úprava výše daně z nemovitých věcí ...........................382
1. Obecně ke stanovení koefi cientů pro výpočet daně 

  z nemovitých věcí ......................................................................382
2. Rozsah regulace ........................................................................382
3. Úprava koefi cientu stanoveného dle počtu obyvatel ................383
4. Stanovení koefi cientu 1,5 u staveb a zdanitelných jednotek ....384
5. Stanovení místního koefi cientu .................................................385
6. Vzory obecně závazných vyhlášek ............................................386
7. Osvobození od daně z nemovitostí na území obce 

  nemovitosti dotčené živelní pohromou .....................................390
8. Vzor obecně závazné vyhlášky .................................................391
9. Osvobození pozemků a zdanitelných staveb ve 

  zvýhodněných průmyslových zónách .......................................392
10. Vzor obecně závazné vyhlášky .................................................393
11. Osvobození zemědělských pozemků ........................................394
12. Vzor obecně závazné vyhlášky .................................................394

Kapitola 10.  Ceny stavebních pozemků v cenové mapě ...............396
1. Obecně k cenovým mapám ........................................................396
2. Rozsah regulace ..........................................................................396
3. Vzor obecně závazné vyhlášky ....................................................397

Kapitola 11.  Obecně závazné vyhlášky o ochraně ovzduší ...........399
1. Obecně k zákonnému zmocnění .................................................399
2. Podmínky pro spalování suchého rostlinného materiálu .............399
3. Spalování vybraných druhů pevných paliv ve stacionárních 

zdrojích ........................................................................................400
4. Vzory obecně závazných vyhlášek ..............................................402

PP166 - Obecně závazné vyhlášky v praxi obcí - 2022.indd   XXIPP166 - Obecně závazné vyhlášky v praxi obcí - 2022.indd   XXI 18.07.2022   21:33:1818.07.2022   21:33:18



Obsah

XXII

Kapitola 12.  Technická mapa obce ..................................................406
1. Obecně k technickým mapám obce ...........................................406
2. Rozsah regulace ..........................................................................407
3. Vzor obecně závazné vyhlášky ....................................................408

Část pátá.  Obecně závazné vyhlášky regulující provozování 

hazardních her .................................................................413

Kapitola 1. Zákonné zmocnění dle zákona o hazardních hrách ....413

Kapitola 2. Rozsah regulace hazardních her formou OZV .............415

Kapitola 3. Způsoby regulace hazardních her formou OZV ...........417
1. Absolutní zákaz provozování hazardních her ..............................417
2. Zákaz vybraných druhů hazardních her ......................................418
3. Stanovení míst, na kterých je provozování hazardních her 

zakázáno .....................................................................................418
4. Stanovení míst, na kterých lze hazardní hry provozovat .............420
5. Stanovení času, ve kterém lze či nelze hazardní hry 

provozovat ...................................................................................423

Kapitola 4.  Nejčastější nedostatky při tvorbě OZV o regulaci 

hazardních her .................................................................425
1. Nesprávný postup při stanovování kritérií pro regulaci 

hazardních her v obci ..................................................................425
2. „Zastropování“ počtu provozoven hazardních her v obci ...........426
3. Stanovování počtu provozoven hazardních her v obci ...............426
4. Vázání míst pro provozování hazardních her na určitého 

konkrétního provozovatele ..........................................................426
5. Regulování záležitostí upravených přímo zákonem ....................427

Kapitola 5. Vzory obecně závazných vyhlášek ................................428
1. Úplný zákaz provozování hazardních her na celém území 

obce.............................................................................................428
2. Částečný zákaz provozování hazardních her na vymezených 

místech a v čase ..........................................................................429
3. Úplný zákaz provozování hazardních her na celém území 

obce ve stanoveném čase ...........................................................430
4. Částečné povolení provozování hazardních her 

na vymezených místech a v čase ................................................431

Seznam použité literatury ..................................................................434

PP166 - Obecně závazné vyhlášky v praxi obcí - 2022.indd   XXIIPP166 - Obecně závazné vyhlášky v praxi obcí - 2022.indd   XXII 18.07.2022   21:33:1818.07.2022   21:33:18


